提供意見。獨立董事委員會成員將就收購協議及認購協議的條款是否屬公平合理向

獨立股東作出推薦建議。

黃悅怡女士及黃逸怡女士均為兩個全權信託（即Allied Luck Trust及Aceyork

Trust）的受益人，且兩個全權信託合共(i)擁有本公司已發行股本約40.95%的權益；及

(ii)擁有要約人已發行股本約57.05%的權益，彼等連同黃銘斌先生（非執行董事及要

約人董事兼行政總裁）被認為於收購事項及認購事項中擁有重大權益，故彼等已就批

准收購事項及認購事項以及其項下擬進行交易的董事會決議案放棄投票。獨立非執

行董事將於考慮獨立財務顧問的建議後發表意見，且彼等已就批准收購事項及認購

事項以及其項下擬進行交易的董事會決議案放棄投票。除上述者外，並無其他董事已

就所述董事會決議案放棄投票。

11. 收購事項的財務影響

於收購完成後，目標公司將成為本公司之全資附屬公司。

於收購事項前，目標公司已為本公司擁有51%股權之附屬公司。目標集團之資

產、負債及財務業績已併入本集團之綜合財務報表。

有關經擴大集團之未經審核備考財務資料詳情，請參閱本通函附錄四。

資產及負債

根據本通函附錄四所載之經擴大集團的未經審核備考財務資料（假設收購

完成已於二零二三年三月三十一日落實），由於資產已併入本集團之綜合財務

報表，故總資產並無變化。總負債將增加1,000,000港元，即收購事項所產生之估

計應付法律及專業費用。

董事會函件

– 39 –

因此，按備考基準計算的本集團總資產將約為93,600,000港元，按備考基準

計算的本集團總負債將約為119,600,000港元，及按備考基準計算的本集團淨負

債將約為26,000,000港元。

盈利

根據本通函附錄二所載之目標集團的會計師報告，目標集團於截至二零

二三年三月三十一日止年度及截至二零二三年九月三十日止六個月錄得溢利約

7,500,000港元及1,000,000港元。本公司擁有人應佔盈利將增加約3,700,000港元

（即7,500,000港元×49%），猶如收購完成已於二零二三年三月三十一日落實，

因該部分溢利原歸屬於收購完成前持有49%權益的非控股權益，而於收購完成

後，其將歸本公司擁有人所有。

鑒於本集團多元化且收益穩定的業務及汽車租賃業務的增長前景（如上

文「進行收購事項的理由及裨益」一節所詳述），從長遠看，預期收購完成後本

集團的盈利將會提高。

12. 本公司股權架構之變動

發行及配發代價股份及認購股份不會導致本公司控制權產生變動。下表載列本

公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨收購完成及認購完成後之股權架構：

股東 於最後實際可行日期
緊隨收購完成及認購完成後

（附註4）

所持股份數目
佔已發行股份
的概約百分比 所持股份數目

佔已發行股份
的概約百分比

要約人及其一致行動人士
– 要約人（附註1） 8,250,000 1.96 167,459,011 28.88

– 與要約人一致行動人士（附註1、2） 164,040,145 38.99 164,040,145 28.28

小計 172,290,145 40.95 331,499,156 57.16

謝小青先生（「謝先生」）（附註3） 51,207,600 12.17 51,207,600 8.83

公眾股東 197,261,255 46.88 197,261,255 34.01

總計 420,759,000 100.00 579,968,011 100.00

董事會函件

– 40 –

附註：

1. 除該等股份權益外，要約人的全資附屬公司Solomon Glory Limited（「Solomon Glory」）持

有38,503,380股押記股份的淡倉，該等押記股份由永華國際有限公司（「永華」）持有，並已

向Solomon Glory作出押記。押記股份須受香港高等法院於2019年3月13日發出的命令所規

限，有關詳情載於本公司日期為2019年7月4日的公告。根據該法院命令，押記股份不得以

較該等押記股份或其中任何股份出售日期前連續10個交易日於聯交所所報平均收市價折

讓不超過10%的價格出售。於最後實際可行日期，永華並無出售任何押記股份。有關進一

步詳情，請參閱下文附註3。

2. 該等股份包括 (i)由Perfect Honour持有的143,805,903股股份（佔本公司已發行股本約

34.18%），其為要約人之直接全資附屬公司；(ii)由Legend Crown持有的10,127,176股股

份（佔本公司已發行股本約2.41%）；及(iii)由Plenty Boom持有的10,107,066股股份（佔本

公司已發行股本約2.40%）。Legend Crown及Plenty Boom由Ace York Management信託（由

黃悅怡女士成立的全權信託）全資擁有，Ace York Management信託的受託人是Ace York

[…]

股0.38港元，較二零二三年十月三十日（即最後交易日及收購協議及認購協議訂

立日期）聯交所所報收市價每股0.42港元折讓約9.52%，但該價格較自復牌起直

至最後交易日止連續73個交易日於聯交所所報之平均收市價0.367港元溢價約

3.5%。無論如何，誠如上文第2.6節「代價股份發行價分析」所述，發行價及認購

價較股份於最後交易日之收市價折讓9.52%，完全符合上市規則項下就根據公

司股東於股東週年大會上授予之一般授權發行股份所容許的少於20%的折讓。

獨立財務顧問函件

– 73 –

5.2 成交量╱流動性表現

除歷史股價變動外，吾等亦已審閱股份於回顧期內之交易流通性。下表載

列回顧期內股份在聯交所之成交量：

月份╱期間

各月份╱
期間之股份
成交總量

各月份╱
期間之交易日

股份平均
每日成交量

股份平均
每日成交量

佔已發行股份
總數之百分比

（附註）

二零二二年
六月（自六月二十七日至

六月三十日） 0 4 0 0%

七月 1,600 20 80 0%

八月 57,000 23 2,478 0%

九月

（直至九月二十六日） 1,575,000 17 92,647 0%

二零二三年
七月（自七月十三日至

七月三十一日） 1,712,000 12 142,667 0.03%

八月 2,226,000 23 96,783 0.02%

九月 357,000 19 18,789 0.00%

十月 293,000 19 15,421 0.00%

平均 46,108 0.01%

資料來源：聯交所網站

附註： 按相關月份╱期間末已發行股份總數計算。

誠如上表所示，自回顧期開始直至暫停買賣月份（二零二二年九月），股份

幾乎沒有流動性。於二零二三年七月及八月復牌後初期，股份成交量大幅增加，

總成交量分別約為1,700,000股及2,200,000股，日均成交量分別接近150,000股及

100,000股。然而，自二零二三年九月以來，股份之流動性急劇下降，於二零二三

年九月及十月之股份成交量分別大幅下降至不足400,000股及不足300,000股，兩

個月之日均成交量均低於20,000股。股份流動性過低可能會對公司進行股權集

資之能力產生負面影響，因為投資者可能會擔心其投資之流動性。

獨立財務顧問函件

– 74 –

5.3 股權攤薄

下表說明發行及配發代價股份及認購股份導致 貴公司股權變動之情況
（假設貸款資本化金額於最後截止日期維持於42,999,424港元不變）。由於收購
事項及認購事項互為條件，下表載列收購事項及認購事項對 貴公司股權的合
併影響：

股東 於最後實際可行日期
緊隨收購事項完成及
認購事項完成後

所持股份數目
佔已發行股份
的概約百分比 所持股份數目

佔已發行股份
的概約百分比

金榜（附註1、2） 152,055,903 36.14 311,264,914 53.67

金榜之其他一致行動人士

（附註3） 20,234,242 4.81 20,234,242 3.49

謝小青先生（附註4） 51,207,600 12.17 51,207,600 8.83

公眾股東 197,261,255 46.88 197,261,255 34.01

總計 420,759,000 100.00 579,968,011 100.00

附註：

1. 除該等股份權益外，金榜之全資附屬公司Solomon Glory Limited亦持有38,503,380

股押記股份的淡倉，該等押記股份由永華國際有限公司持有，並已向Solomon Glory

Limited作出押記。

2. 該等股份包括(i)由金榜直接持有的8,250,000股股份（佔 貴公司已發行股本約

1.96%）；及(ii)由金榜之直接全資附屬公司Perfect Honour持有的143,805,903股股份

（佔 貴公司已發行股本約34.18%）。

3. 該等股份包括(i)由Legend Crown持有之10,127,176股股份（佔 貴公司已發行股本

約2.41%）；及(ii)由Plenty Boom持有之10,107,066股股份（佔 貴公司已發行股本

約2.40%）。Legend Crown及Plenty Boom由Ace York Management信託（由黃悅怡女

士成立之全權信託）全資擁有，而Ace York Management信託之受託人為Ace York

Investment且其受益人為黃逸怡女士及黃悅怡女士。根據收購守則，上述各人士╱實

體均為要約人之一致行動人士。

4. 根據基於權益披露表可獲得的資料，該等股份包括(i)由Capital Grower Limited持有

的2,117,370股股份（佔 貴公司已發行股本約0.50%)；(ii)由Clifton Rise International

[…]

性及現時可得資料編製，以提供本集團於收購事項完成後的資料。由於其僅供說明用

途而編製，且因其假定性質使然，未經審核備考財務資料並不旨在說明收購事項已於

二零二三年三月三十一日完成而本集團應已實現的實際財務狀況。

此外，隨附的本集團的未經審核備考財務資料並不旨在預測本集團的未來財務

狀況。

本集團的未經審核備考財務資料應與本集團的財務資料（收錄於本通函附錄

一）、本通函附錄二所載目標集團的會計師報告及本通函其他部分所載的其他財務資

料一併閱讀。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

IV – 2

經擴大集團的未經審核備考財務資料
綜合財務狀況表

本集團
於二零二三年
三月三十一日 備考調整

經擴大集團
於二零二三年
三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、廠房及設備 59,206 59,206
按金 544 544
租賃應收款項及售後回租
安排產生的應收款項 – –

商譽 9,273 9,273

69,023 69,023
–

流動資產 –
貿易應收款項 4,765 4,765
租賃應收款項及售後回租
安排產生的應收款項 4,545 4,545

其他資產 – –
預付款項及其他應收款項 727 727
保證金 – –
現金及現金等價物 14,575 14,575

24,612 24,612

流動負債
貿易應付款項 130 130
其他應付款項及應計開支 5,804 1,000 6,804
客戶保證金 10,579 10,579
稅項負債 1,446 1,446
銀行借款 1,242 1,242
租賃負債 2,357 2,357
合約負債 4,551 4,551
衍生金融負債 8,326 8,326
應付股東款項 334 334
應付關連公司款項 29,102 29,102

–
63,871 64,871

淨流動負債 (39,259) (40,259)

總資產減流動負債 29,764 28,764

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

IV – 3

本集團
於二零二三年
三月三十一日 備考調整

經擴大集團
於二零二三年
三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

非流動負債
客戶保證金 – –
銀行借款 2,047 2,047
租賃負債 959 959
應付股東款項 21,000 21,000
應付或然代價 2,468 2,468
可換股債券 2,692 2,692
貸款票據 10,252 10,252
應付關連公司款項 14,061 14,061
衍生金融負債 1,285 1,285

–
54,764 54,764

淨負債 (25,000) (26,000)

資本及儲備 –
股本 4,125 461 4,586
虧絀 (35,414) 17,039 (1,000) (19,375)

(9,782) (9,782)

(31,289) (24,571)

非控股權益 6,289 (7,718) (1,429)

股本虧絀 (25,000) (26,000)

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

IV – 4

本集團未經審核備考綜合財務狀況表附註

1. 該等金額乃摘錄自本集團於二零二三年三月三十一日的經審核綜合財務狀況表（載於本公司截

至二零二三年三月三十一日止年度的已刊發年報）。

2. 根據收購協議，代價為17,500,000港元，將由本公司於收購完成後通過向要約人發行及配發代價

股份的方式予以支付。合共46,052,632股代價股份將予發行及配發，面值為每股0.01港元。

該等調整反映本集團就收購事項將予發行及配發的代價股份金額，猶如收購事項已於報告日期

（即二零二三年三月三十一日）完成，亦反映倘收購事項已於二零二三年三月三十一日發生而就

目標集團應已終止確認的非控股權益金額。

於二零二三年三月三十一日，本集團於目標集團擁有51%股權，且目標集團的財務業績已併入本

集團截至二零二三年三月三十一日止年度的綜合財務報表。

於收購事項完成後，本集團於目標集團的股權將增至100%，而收購事項將入賬列作權益交易。

因此，有關變動不會影響商譽，亦不會引致任何收益或虧損，而差額約9,782,000港元將於股份溢

價中入賬（即代價17,500,000港元（包括按每股面值0.01港元發行及配發46,052,632股代價股份的

股本461,000港元與將計入股份溢價的結餘17,039,000港元）與假設非控股權益於收購日期應佔資